
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi 
 
 

 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
         Având în vedere: 
             -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 13344 din 21.09.2016; 
          - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;            
             - Certificatele de nomenclatură stradală şi adresă privind imobilele din judeţul Călăraşi 
nr. 10805 din 03.08.2016, nr. 10738 din 02.08.2016, nr. 12052 din 26.08.2016 şi 10598 din 
29.07.2016; 
          - adresa Primăriei Oraşului Fundulea, nr. 6224 din 29.07.2016, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Călăraşi sub nr. 10665/10242 din 01.08.2016; 
             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind 
însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, Anexa 
nr. 1, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile pct. 2.1., pct. 2.2 lit. f) şi g), h) din Normele tehnice privind proiectarea, 
construirea şi modernizarea drumurilor, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 
45/1998; 

     - prevederile art. 858, 863 lit. f), art. 864, art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 3 alin. (1), (3), art. 21 alin. (1), (2), art. 22 şi art. 23 din Legea nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile punctelor IV şi X din Normele Tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 548/1999;  
             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), lit. e) şi lit. f) şi art. 120 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. I.  –  Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 39 din 
31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului 
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 

a) la secţiunea I „Bunuri imobile” se abrogă poziţia nr. 89; 
b) la secţiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele poziţii: 
- la poziţia nr. 8, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Origine: km 0+000 DN3 

(Călăreţi) – Săruleşti Gară – Sănduliţa – Săruleşti – Coţofanca – Siliştea – Valea Argovei – 



Vlădiceasca – Frăsinet – Luptători – Curăteşti – Sultana – Coconi. Destinaţie: Mânăstirea (DN 
31) km 49 + 419; lungime = 49,419 km”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „21.710.300”, iar 
coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, 
nr. 116/29.10.2014 şi nr. 51/29.04.2015; Hotărârea Guvernului nr. 540/2000, Anexa nr. 2.12, 
poziţia nr. 7”; 

- la poziţia nr. 50, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Comuna Perişoru, cartier 
Mărculeşti Gară, nr. 39; Suprafaţă totală din acte = 48.465,85 m.p. din care suprafaţă construită = 
4.373 m.p.; Suprafaţă totală măsurată = 48.466 m.p. din care suprafaţă construită = 4.373 m.p.”, 
coloana 5 va avea următorul cuprins: „2.958.572”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; 
Carte funciară nr. 20212”; 
          - la poziţia nr. 52, coloana 3, rândurile 1-2 vor avea următorul cuprins: „Centrul de Îngrijire 
şi asistenţă Ciocăneşti, strada Arţarului nr. 2, comuna Ciocăneşti, judeţul Călăraşi”, coloana 5 va 
avea următorul cuprins: „2.772.028”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Decizia nr. 39 din 
24.02.1982 C.J.P. Călăraşi; Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999 şi nr. 
116/29.10.2014”; 

- la poziţia nr. 54, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Spitalul de Psihiatrie Săpunari”, 
coloana 3 va avea următorul cuprins: „Strada 22 nr. 15, comuna Lehliu, judeţul Călăraşi; 
Vecinătăţi: N – E - Alee acces + Ţepuşă Nicolae; E – Baltă comunală; S – V – Manea Liviu + 
teren agricol; N – V – teren agricol; Teren intravilan în suprafaţă de 48.841 m.p. din care 
suprafaţă construită de 4.012 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „2.758.821”, iar 
coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 
119/27.09.2007 şi nr. 116/29.10.2014; Hotărârea Guvernului nr. 867/2002; Carte funciară nr. 
20222 şi Carte funciară nr. 20819”; 
          - la poziţia nr. 60, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Imobil – Centrul de Dezinsecţie 
Lehliu; Magazie Fitosanitară – 4 buc.”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Strada Valea 
Argovei nr. 34, oraş Lehliu Gară, judeţul Călăraşi; Vecinătăţi: N – Stadion; S – V Pădure; N – V 
Stadion; Suprafaţa totală = 2.209 m.p. din care suprafaţa construită = 687 m.p.”, coloana 5 va 
avea următorul cuprins: „231.749”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile 
Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003, nr. 62/27.06.2007, nr. 11/28.01.2010 şi 
nr. 116/29.10.2014”.  
             Art. II. – Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
39/31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea unei noi poziţii, 
poziţia 101, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.       
           Art. III. – Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu 
modificările şi completările ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al Judeţului Călăraşi. 
        Art. IV. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 
 

 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                       Dumitru TUDONE 

 
 
 
 
 

Nr.  124   
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  27.09.2016  



 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                     ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR. 124 DIN 27.09.2016 
                         
 

COMPLETĂRI LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL JUDETULUI CĂLĂRAŞI 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasifi-

care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

A
n

u
l 

d
o

b
â

n
d

ir
ii

 
s

a
u

, 
d

u
p
ă

 
c

a
z
, 
a

l 
d
ă

ri
i 

în
 

fo
lo

s
in
ţă

 

Valoarea de 
inventar 

-lei- 

SITUAŢIA JURIDICĂ 
ACTUALĂ  

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 

101.  Dig Măriuţa II DJ 302 – km. 9+990 Măriuţa 
pârâul Colceag; 
Parapeţi din beton pentru 
protecţie taluze, ancoraţi = 226 
bucăţi;  
Protecţie taluz = pereu piatră 
brută/anrocamente = 200 m x 2 
m lungime x 4,5 m înălţime, cu 
grosime de 50 cm = 900 m.p.; 
Sistem rutier: 
BA 16 (strat uzură) = 4 cm 
grosime x 8 m lăţime x 200 m 
lungime; 
BAD 20 (strat binder) = 6 cm 
grosime x 8 m lăţime x 200 m 
lungime; 
Piatră spartă = 25 cm grosime x 
8 m lăţime x 200 m lungime; 
Balast = 30 cm grosime x 8 m 
lăţime x 200 m lungime; 
Lungime dig de traversare 
amenajat = 200 m.l.; 
Lăţime dig la coronament = 8 m; 
Parapeţi metalici de protecţie pe 
ambele laturi = 2 x 200 m. 

2016 1.900.235,94 . 

 


